presa per força. 
80 El antecedente inmediato de este texto se encuentra en el denominado Llibre dels Privilegis de 

València, en particular: Llibre dels Privilegis de València, A.O Folio 21 vuelto, al que GARCIA EDO 

ha dedicado un Estudio preliminar, regesta y transcripción del códice 9 de la Casa Real, conservado 

en el Archivo de la Corona de Aragón (Comienzos del siglo XIV), Documento 48, de fecha 24 de 

noviembre de 1255. El texto reza de la siguiente forma: Pateat universis, quod nos Iacobus Dei gratia 

rex Aragonarum, Maioricarum et Valencie, comes Bachinone et Urgelli et dominus Montispesulani. 

Volentes vos fideles nostros cives Valencia, ab iniuriis, gravaminibus et vexacionibus quorumlibet 

defendere et deliberare, per nos et nostros domamus et concedimus vobis universis et singulis civibus 

supredictis, presentibus atque futuris, imperpetuum, quod aliquis nostrum non eiciatur nec 

compellatur exite per aliquem de possessione aliquarum hereditatum, domorum vel possessionum seu 

qurumlibet aliarum rerum que quocumque titulo aut racione quacumque possideat sin sentencia 
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possessió o alcuna cosa que tendrà seent o semovent ne isque de teneó de la cosa, 

sinó per sentència […], esto significa que si el verdadero propietario o cualquier otro 

con mejor derecho, ejerce violencia contra el poseedor actual de la cosa antes de que 

exista sentencia sobre el juicio posesorio, pierde automáticamente su derecho de 

propiedad y está obligado a la restitución de la cosa más los posibles frutos. 

El texto foral histórico está en la línea de X. 2.13.1281, texto de Inocencio III 

que trata de la desposesión violenta, en el que se permite al dueño expulsar a quien 

violentamente accede a su posesión, advirtiendo de que la autodefensa en tal caso 

deberá ser mesurada. En efecto, como se concreta en X. 2.13.182, si quien expolia lo 

iudicis preunte. Mandamus igitur, baiulis, iusticiis et universis aliis officialibus nostris et locum 

nostrum tenentibus, presentibus et futuris, quod hanc nostre concessionis cartam ratam et firmam 

habeant et observent et faciant ab omnibus firmiter obervari, ita quod contra ipsam non veniant nec 

aliquem venire permittant aliqua racione. Según lo expuesto, Jaume I, deseando proteger a los 

ciudadanos de Valencia, ordena que nadie pueda ser expulsado de sus propiedades, sean casas o 

tierras, sino tras una sentencia judicial. 
81 X. 2.13.12 Ingressus possessionem ignorante domino, ad quem pertinet, potest per ipsum dominum,